**175 Scripta Africani concilii ad Cælestinum urbis Romæ episcopum.**

Domino dilectissimo et honorabili fratri Cælestino Aurelius, Valentinus, Antonius, Tutus, Servus Dei, Terentius, Fortunatus, Martinus, Januarius, Optatus, Celticius [T. 1, 2, Celesticius], Donatus, Theonius, Vincentius, Fortunatianus [Æ., Fortunatus] et ceteri qui in universali Africano concilio Carthagine adfuimus.

Optarem si quemadmodum sanctitas tua de ad-  
 venta Apiarii lætatos vos fuisse missis per compres-  
 byterum nostrum Leonem litteris intimavit, ita nos  
 quoque de ejus purgatione hæc scripta cum lætitia  
 mitteremus : esset profecto et nostra et vestra modo  
 alacritas certior, nec præpropere videretur quæ ad-  
 huc de audiendo quam de auditu præcesserat. Adve-  
 niente sane ad nos sancto fratre et episcopo nostro  
 Faustino, conciliū congregavimus et credimus ideo  
 cum illo missum, quoniam sicut per ejus operam  
 presbyterio antea redditus fuerat, ita nunc possit de  
 tantis criminibus a Tabracenis objectis eo laborante  
 purgari; cujus tanta ac tam immania flagitia decur-  
 sum nostri concilii examen invenit, ut memorati pa-  
 trocinium potius quam judicium ac defensoris magis  
 operam quam disceptatoris justitiam superarent. Nam  
 primum quantum obstiterit omni congregationi di-  
 versas injurias ingerendo, quasi Ecclesiæ Romanæ  
 asserens privilegia et volens eum a nobis in commu-  
 nionem suscipi, quem tua sanctitas credens appel-  
 lasse, quod probare non potuit, communioni reddi-  
 derit, quod minime tamen licuit, quod etiam gesto-  
 rum melius lectione cognosces. Triduo tamen  
 laboriosissimo agitato judicio, cum diversa eidem  
 objecta afflictissimi quæreremus, vel moras coepi-  
 scopi nostri Faustini vel tergiversationes ipsius Api-  
 arii, quibus nefandas turpitudines occultare conabatur,  
 Deus judex justus, fortis et longanimis magno com-  
 pendio resecavit. Tetriore quippe ac putidiore obsti-  
 natione compressa, quæ tantum libidinum cœnum  
 impudentia negationis volebat obruere, Deo nostro  
 ejus conscientiam coartante [U., G., cohortante] et  
 occulta, quæ in illius corde tanquam in volutabro  
 criminum jam damnabat, etiam hominibus publi-  
 cante, repente in confessionem cunctorum objecto-  
 rum flagitiosorum dolosus negator erupit, et tandem  
 de omnibus incredibilibus opprobriis ultroneus se  
 ipse convicit, atque ipsam quoque nostram spem,  
 qua eum [Æ., quacum] et credebamus et optabamus  
 de tam pudendis posse purgari maculis, convertit in  
 gemitus, nisi quoniam istam nostram mœstitiam uno  
 176 tantum solatio mitigavit, quod et nos labore  
 diuturnioris quæstionis absolvit, et suis vulneribus  
 qualemcunque medelam, etsi invita hac suæ con-  
 scientiæ reluctantæ confessione, providit, domine  
 frater. Præfato itaque debitæ salutationis officio impendiosius deprecamur, ut deinceps ad vestras aures  
 hinc venientes non facilius admittatis, nec a nobis  
 excommunicatos in communionem ultra velitis exci-  
 pere, quia hoc etiam Nicæno concilio definitum fa-  
 cile advertat venerabilitas tua : nam etsi de inferio-